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Введение

Актуальность темы диссертации. Безопасность современного человека,

живущего на урбанизированной территории и окруженного опасными для здоро-

вья продуктами и предметами химического производства, зависит от скорости и

однозначности их идентификации. Для быстрой идентификации опасных предме-

тов и коммуникаций применяются свет, цвет, запах и звук. Много реже использу-

ется воздействующий на осязание рельеф оболочек и этикеток. Получение инфор-

мации «на ощупь» о предметах, соприкасающихся с человеком, в некоторых слу-

чаях не имеет альтернативы, а совместное использование зрения и осязания суще-

ственно повышает безопасность и комфортность многих бытовых и производ-

ственных процессов. По этой причине в стандартах Евросоюза предусмотрена

обязательная тактильная маркировка лекарственных средств. Очевидна необходи-

мость рельефной маркировки таких товаров, применяемых в быту, как средства

санитарной обработки, косметика, краски, продукты питания, а также сборочных

деталей и ручных инструментов. Кроме упаковки, тактильная маркировка явля-

ется дополнительным средством распознавания деталей, кабелей, шлангов трубо-

проводов и иных коммуникаций в условиях отсутствия прямой видимости или не-

обходимой освещенности для технического контроля состояния различных агре-

гатов и определения принадлежности коммуникаций. Тактильная маркировка

позволяет осуществлять идентификацию предметов и контроль подлинности то-

варов массового потребления обычными потребителями и людьми с ограничен-

ными возможностями (слепыми или с ослабленным зрением или вниманием). Она

также защищает от несанкционированного доступа к содержимому тары или по-

вторного открывания, поэтому современные этикетки являются надежным спосо-

бом предохранения.

Работы выдающихся отечественных и иностранных ученых (Г.П. Андриа-

новой, А.Л. Волынского, Г.М. Луковкина, С.А. Аржакова, К. Макоско, Ф. Бейтса

и других) по исследованию реологических свойств полимеров, составляющие
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фундамент технологии термо- и вакуум формования, могут быть использованы

для тактильной маркировки изделий из термопластов, однако не позволяют полу-

чить информационный рельеф на термоусадочных пленках, применяемых в про-

изводстве упаковки, т. к. эти материалы с «памятью формы» подвергаются короб-

лению даже при незначительном повышении температуры.

Проблема маркировки термоусадочных пленок является актуальной и тре-

бующей инновационных решений в области технологии переработки полимеров.

Цель диссертационной работы – экспериментальное и теоретическое

обоснование возможности тактильной маркировки термоусадочных полимерных

пленок путем кратковременной локальной термообработки в изометрических

условиях или нанесения на поверхность растворителей с использованием поли-

графического оборудования.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

− разработать новый способ скрытой записи, хранения и воспроизведения

(проявления) информации в виде рельефа на полимерных материалах (элементах

гибкой упаковки, этикетках, марках, ярлыках из термоусадочной пленки) путем

нанесения на поверхность водных растворов органических веществ и контроли-

руемой термоусадки;

− обосновать возможность использования и модификации полиграфиче-

ского оборудования для контактной, локальной термообработки материала и

нанесения растворителей;

− экспериментально определить уровень внутренних напряжений и их рас-

пределение в интервальных термоусадочных пленках по величине тепловых эф-

фектов, возникающих при контактной термообработке;

− разработать методику и оценить влияние контактной изометрической тер-

мообработки и сорбции растворителей поверхностью термоусадочных пленок на

скорость релаксации внутренних напряжения при нагревании в потоке теплоно-

сителя;
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− провести климатические испытания интервальных термоусадочных пле-

нок, полученных контактной изометрической обработкой (штампом горячего тис-

нения);

− исследовать технологические возможности скрытой маркировки поли-

мерных элементов упаковки (этикеток, марок, ярлыков) для последующей иден-

тификации упаковки и защиты от фальсификации;

− внести изменения в конструкции печатных секций полиграфического обо-

рудования для нанесения на поверхность материалов с «памятью формы» водных

растворов органических веществ для получения скрытой рельефной маркировки.

Научная новизна работы

1. Разработан новый принцип записи и хранения информации на поли-

мерных термоусадочных пленках в виде тактильных символов (макрорельефа),

основанный на снижении внутренних напряжений двумя технологическими спо-

собами: локальной изометрической термообработкой и локальной временной пла-

стификацией стеклообразных полимеров летучими растворителями.

2. Методами микротомирования, одностороннего контактного набуха-

ния и послойного ДСК анализа тепловых эффектов при нагревании термоусадоч-

ных пленок сополимеров винилхлорида с винилацетатом установлена концентра-

ция внутренних напряжений на поверхности пленок, временная локальная пласти-

фикация которой позволяет осуществлять запись и воспроизведение информации

в виде макрорельефа.

3. На примере одноосно ориентированных термоусадочных пленок по-

ливинилхлорида, сополимеров винилхлорида и винилацетата, полиэтилентере-

фталата и полистирола показано, что для получения рельефа, соответствующего

стереометрии шрифта Брайля на упаковке и этикетке, фиксированной на жесткой

таре, необходим локальный нагрев пленки выше температуры стеклования поли-

мера на 20÷50ºС и ее термоусадка вдоль направления ориентации на 0,5÷0,8 мак-

симального значения сокращения размеров.
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4. Показана климатическая устойчивость и возможность длительного

складского хранения (до 60 суток) термоусадочных этикеток или термоусадочной

пленочной упаковки со скрытой информацией, нанесённой способами локальной

изометрической термообработки.

5. По критерию термодинамического сродства теоретически обоснован

и экспериментально подтвержден выбор (из множества жидких ингредиентов эко-

логически безопасных печатных лаков и красок) тетрагидрофурана в качестве

компонента водных растворов для локальной временной пластификации термо-

усадочных пленок сополимеров винилхлорида на модифицированном полиграфи-

ческом оборудовании трафаретной и глубокой печати.

Методическая новизна заключается в разработке методик изготовления

макромоделей и лабораторной оснастки для исследования релаксации напряже-

ний сжатия в термомодифицированных интервалах термоусадочных пленок со

скрытой маркировкой.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

1) предложены конкретные рецептурно-технологические решения и кон-

струкция полимерного печатного вала полиграфического оборудования, исполь-

зуемого для малотиражной скрытой и явной тактильной маркировки термоусадоч-

ных пленок из термопластов, которая может быть реализована при печати на эти-

кетках, ярлыках и упаковке, предназначенной для слепых и слабовидящих людей;

2) показаны возможность и пути частичной модификации промышленного

полиграфического оборудования, предназначенного для высокопроизводитель-

ной ротационной трафаретной и глубокой печати с целью его применения для ре-

льефной маркировки термоусадочных пленок и оболочек, заключающиеся в уве-

личении диаметра печатных цилиндров и протяженности линии транспортировки

пленки между печатным и приемными валами;

3) методами стереолитографии и экструзионной 3D-печати изготовлено

устройство (действующий макет) двухслойного полимерного формного цилиндра
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машины глубокой печати для малотиражной рельефной маркировки термоусадоч-

ных изделий и термоусадочной упаковки товаров (этикеток, оболочек) по иннова-

ционной технологии записи информации на материалах с «памятью формы».

Положения, выносимые на защиту:

1. Способы защиты, записи, хранения и воспроизведения информации

путем локального теплового воздействия и нанесения жидкости на термоусадоч-

ные пленки полиэтилентерефталата и поливинилхлорида.

2. Методика изготовления физических макромоделей интервальных ма-

териалов для исследования внутренних напряжений в пленках из термопластич-

ных полимеров с эффектом «памяти формы».

3. Определение повышенной концентрации внутренних напряжений в

термоусадочных пленках из стеклообразных полимеров на примере сополимеров

винилхлорида.

4. Условия и закономерности записи и воспроизведения рельефно-так-

тильной информации путем нанесения различной концентрации растворителей на

термопластичные материалы с различной анизотропией и ориентацией направле-

ния усадки.

5. Схемы модернизации печатных секций полиграфического оборудова-

ния, трафаретной ротационной и глубокой печати для записи информации на ма-

териалах с «памятью формы».

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы обсуждались

на международной конференции «Мобильные системы обработки медиакон-

тента» (МГУП, 2013 г.), на международной научно-технической конференции

«Техника и технология нефтехимического и нефтегазового производства»

(ОмГТУ, 2017, 2019 гг.), а также заслушивались на заседаниях кафедры иннова-

ционных материалов принтмедиаиндустрии Московского политехнического уни-

верситета в 2015-2021 гг.
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Публикации

По результатам проведенных исследований диссертации опубликовано 19

(девятнадцать) печатных работ, включая тезисы докладов на конференциях, в том

числе 6 (шесть) работ в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России и входящих в международные базы цитирования

Scopus и Web of Science, 13 (тринадцать работ), опубликованных в статьях и ма-

териалах различных конференций в других изданиях, также получены 1 патент на

полезную модель и 1 патент на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из вве-

дения, трех глав, общих выводов, которые содержат 152 страниц текста, 66 ри-

сунка, 15 таблиц. Список литературы включает 139 источника. В диссертации

имеется 5 Приложений, в которых приведены: зависимости логарифма силы со-

кращения термоусадочных пленок от времени, термограммы (ДСК) термоусадоч-

ных пленок.

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертации, сформули-

рованы ее цель и задачи, решение которых обеспечивает достижение этой цели;

представлены научная новизна и практическая значимость результатов исследо-

ваний, приведены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой обзор отечественной и зарубежной лите-

ратуры, в которой представлены и освещены технические средства и способы за-

щиты полиграфической продукции от фальсификации. Проведен обзор материа-

лов с «памятью формы», использующихся в различных промышленных отраслях.

Рассмотрена технология получения материалов с «памятью формы» из термопла-

стичных материалов.

Вторая глава посвящена характеристикам объектов исследования, описа-

нию методов экспериментальных исследований и применяемого оборудования.

Объекты исследования. Термоусадочные пленки поливинилхлорида фирм-

производителей: «Дон-полимер», "Dongil Chemical", "Klockner Pentaplast";
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термоусадочные пленки полиэтилентерефталата фирм-производителей: "Bilcare",

"Pentalabel", "Alfaterm", «Мультипак». Растворители, входящие в состав печатных

полиграфических красок: тетрагидрофуран; циклогексанон; о-ксилол; бутанол–1;

1–метокси–2–пропанол; толуол; этилацетат; бутилгликолят; 2–метокси–1–метил-

этилацетат; 2–бутоксиэтилацетат; 2–метокси–пропилацетат. Прессы горячего

тиснения: BW-1600; TC-800TM. Полиграфические секции машин ротационной

трафаретной и глубокой печати.

Методы исследования: ДСК, физико-механические испытания по ГОСТ

11262-80, ИК, МНПВО, гравиметрия, определение морфологии поверхности,

сорбция по Кобба ГОСТ 12605-97, тензометрия усилий усадки пленок с «памятью

формы», «ускоренное климатическое старение по ГОСТ 28202-89 (МЭК 68-2-5-

75) по варианту А», оригинальная методика приготовления модельных образцов

интервальных материалов с «памятью формы», метод молекулярного щупа.

Применяемое оборудование: дифференциально сканирующий калориметр

"Netsch DSC 204 F1 Phoenix", разрывная машина «Инстрон 5969» «РМ-50», ИФ

Фурье-спектрометр ФТ-801, ИК Фурье-спектрометр ФСМ 2201/2202, автоматиче-

ский сварочный аппарат "RDM test equipment", пресс горячего тиснения "BW-

1600", атомно-силовой микроскоп NanoScope III A. Специализированные лабора-

торные стенды: стенд для определения кинетики сорбции органических веществ

из растворов с одной поверхностью, стенд для определения скорости релаксации

напряжений в пленках с «памятью формы», стенд для изометрической термооб-

работки в жидкости.

В третьей главе даны описания результатов исследования процесса так-

тильной маркировки термоусадочной упаковки путем кратковременной локаль-

ной термообработки в изометрических условиях, а также путем нанесения на по-

верхность термоусадочной пленки растворителей с использованием полиграфи-

ческого оборудования. Приведены основные результаты исследования свойств

термопластичных интервальных материалов, разработаны методики для получе-

ния элементов защиты на упаковке и этикетке из интервальных пленок.
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В заключении представлены основные результаты и выводы, полученные в

процессе выполнения диссертационного исследования.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах процесса, постановке задач и выборе методик исследований, интерпрети-

ровании полученных результатов, а также во внедрении разработанных методов в

производство упаковочной продукции.
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Глава 1. Аналитический обзор литературы

1.1 Защита полиграфической продукции и

полимерной упаковки от фальсификации

Полиграфическая продукция (в том числе денежные знаки, всякого рода до-

кументы и пр.) всегда нуждалась в защитных технологиях. В настоящее время

проблема защиты от подделки становится все более актуальной.

Потребность в эффективности защиты полиграфической продукции зави-

сит напрямую от новых технологий, материалов и методов, что является опреде-

ляющим в необходимости их совершенствования. Какой бы ни была сложность

защиты от подделки полиграфической продукции, ее эффективность будет недол-

гой, т. к. через определенное время все равно появятся способы ее воспроизведе-

ния.

Технологии, разрабатываемые для полиграфических систем, с определен-

ной степенью надежности способны защитить полиграфическую продукцию от

подделки. Ситуация в области этикеточной и упаковочной продукции, связанная

с идентификацией подлинности, значительно хуже.

Для маркировки различных групп товаров, таких как бытовые товары, стро-

ительные материалы, детали машин, оргтехника, лекарства, продукты питания и

т. д., применяются этикетки с защитными свойствами [1−3]. Современные эти-

кетки являются надежным способом предохранения от несанкционированного

доступа или открывания.

Производителям наукоемкой инновационной продукции приходится стал-

киваться с проблемой фальсификации, особенно при использовании различных

полимерных материалов в области этикетки и упаковки. Большинство методов

борьбы с фальсификацией в этой области по тем или иным причинам применить

нельзя.
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Разработка технологий защиты в области упаковки и этикетки для полигра-

фической продукции, а также ее защиты от фальсификации, в настоящее время

является актуальной задачей.

1.2 Полиграфические технологии и полимерные материалы

с особыми свойствами

На сегодняшний день существует множество различных технологий и мате-

риалов, использующихся для защиты печатной продукции от подделки. Достаточ-

ная степень защиты от подделки полиграфической продукции определяется следу-

ющими составляющими: ограничением доступа к материалам и оборудованию,

сложностью технологических процессов, закрытостью и новизной применяемых

методов [4].

1.2.1 Технологии защиты упаковки на стадии

допечатной обработки текста или изображений

Защита полиграфической продукции от фальсификации применяется на ста-

дии допечатной обработки с помощью специального ПО для обработки изображе-

ний и особых приемов верстки [5]. Элементы, создаваемые на стадии допечатной

обработки, являются достаточно серьезным средством защиты от подделки поли-

графической продукции.

Микротекст. Состоит одной или нескольких строк скрытого изображения,

визуально отображающегося как непрерывная линия. Это довольно распростра-

ненное средство борьбы с фальсификацией полиграфической продукции, оно при-

меняется как для защиты ценных бумаг, так и для продукции на полимерных
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основах. Оказывает большую помощь при сканировании документов, так как ска-

неры не могут его четко распознать. Воспринимается человеческим глазом как

обычная тонкая линия.

Специальные линейные растры. Состоят из большого числа мелких точек,

разбросанных хаотически. Главной особенностью размещения точек является их

расположение на различных участках в соответствии с цветовой плотностью изоб-

ражения.

Объемный эффект. Эффект на изображении, который основан на особенно-

стях человеческого зрения. Для того чтобы достичь специального эффекта на

изображении, необходимо с помощью сложных математических программ ском-

поновать и точно его воспроизвести с помощью печати.

Скрытые изображения. Изображения, созданные на основе рельефа. Изго-

товить данное изображение возможно несколькими способами:

1. На основе одинаковых по ширине параллельных линий на заднем и


[…]


1 – термоусаживаемая пленка поливинилхлорида; 2 – скрытая маркировка;

3 – вид маркировки после усадки на плоской оправке
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На рисунке 3.46 представлена тактильная маркировка, полученная путем за-

печатывания термоусадочного материала с «памятью формы» способом глубокой

печати с добавлением в типографскую краску тетрагидрофурана. После высыха-

ния образцы пленки надевались на аппликатор, где осуществляли термоусадку го-

рячим воздухом до полной усадки. Данная линейная маркировка имеет ярко вы-

раженные тактильные элементы хорошего качества.
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Общие выводы

1. Разработан и запатентован новый способ записи, хранения и воспро-

изведения тактильной маркировки на термоусадочных пленках из термопластич-

ных полимеров путем нанесения растворителей.

2. Установлены закономерности записи, хранения и воспроизведения

тактильной маркировки на термоусадочных пленках из термопластичных поли-

меров путем нанесения растворителей. Установлено, что 30% водный раствор

тетрагидрофурана обеспечивает реализацию технологии скрытой тактильной

маркировки на полиграфическом оборудовании. Температура 30 % водного рас-

твора тетрагидрофурана 40±1ºС в условиях одностороннего контакта с пленкой

поливинилхлорида «при печати» соответствует его максимальной абсорбции.

3. Показана локализация внутренних напряжений сжатия в поверхност-

ном слое термоусадочных пленок сополимеров винилхлорида. Вязкоупругая

энергия, обусловливающая эффект «памяти формы», возникает и сохраняется в

термоусадочной пленке вследствие ее быстрого охлаждения на металлической

поверхности после вытяжки в эластичном состоянии.

4. На примере одноосно ориентированных термоусадочных пленок по-

ливинилхлорида, сополимеров винилхлорида с винилацетатом, полиэтилентере-

фталата и полистирола показано, что для получения рельефа, соответствующего

стереометрии шрифта Брайля на упаковке и этикетке, фиксированной на жест-

кой таре необходим локальный нагрев пленки выше температуры стеклования

полимера на 20÷50ºС и термоусадка вдоль направления ориентации пленок на

50÷80% от максимального значения.

5. Предложены схемы изменения конструкций и макеты печатных сек-

ций полиграфических машин ротационной трафаретной и глубокой печати для

способа записи, хранения и воспроизведения тактильной маркировки на термо-

усадочных пленках из термопластичных полимеров путем нанесения раствори-

телей пленкообразующих полимеров.
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Список сокращений

МГУП – Московский государственный университет печати.

УФ – ультрафиолет.

РМ – разрывная машина.

ТО – термообработка.

ПК – персональный компьютер.

ПО – программное обеспечение.

QR – Quick Response (код быстрого реагирования).

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия.

ИК – инфракрасная спектроскопия.

ТРП – трафаретная ротационная печать.

ПВХ – поливинилхлорид.

ПВДХ – поливинилденхлорид.

ПЭТФ – полиэтилентерефталат.

ПЭТФГ – это сополимер циклогександиметанола с этиленгликолем и тере-

фталевой кислотой.

ПС – полистирол.

ПАВ – поверхностно-активное вещество.

ВМС – высоко молекулярное соединение.

ТГФ – тетрагидрофуран.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Изотермическая релаксация напряжения сжатия термоусадочной пленки по-

лиэтилентерефталата после изометрической термообработки (макромоделей ин-

тервалов). Время термообработки прессом (30 psi) в изометрических условиях 0,5

секунды.

Время, с

Исходный образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата.
Время релаксации τ = 227,3 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной в течение 0,5 с
прессом горячего тиснения при 40ºС.

Время релаксации τ = 270,3 с
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σ
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной в течение 0,5 с
прессом горячего тиснения при 50ºС. Время релаксации τ = 333,3 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной в течение 0,5 с
прессом горячего тиснения при 60ºС. Время релаксации τ = 357,1 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 70ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 370,4 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 80ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 400 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 90ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 434,8 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 100ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 434,8 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 110ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 434,8 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 120ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 454,5 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 130ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 454,5 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 140ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 500 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 40ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 416,7 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 50ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 454,5 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 60ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 526,3 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 70ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 80ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 90ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 100ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Изотермическая релаксация напряжения сжатия термоусадочной пленки со-

полимеров винилхлорида после изометрической термообработки (макромоделей

интервалов). Время термообработки прессом (30 psi) в изометрических условиях

0,5 секунды.

.

Время, с

Исходный образец термоусадочной пленки поливинилхлорида.

Время релаксации τ = 200,0 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки поливинилхлорида, обработанной
прессом горячего тиснения при 40ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 303,0 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки поливинилхлорида, обработанной
прессом горячего тиснения при 50ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 357,1 с
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Термограммы (ДСК) термоусадочных пленок полиэтилентерефталата.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) исходного образца термоусадочной пленки

полиэтилентерефталата

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) образца термоусадочной пленки полиэтилентерефталата
сразу после термообработки
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полиэтилентерефталата после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 30 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полиэтилентерефталата после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 60 суток
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полиэтилентерефталата после выдержки при температуре -3ºС

в течение 90 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полиэтилентерефталата после выдержки при температуре -3ºС
в течение 180 суток
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Термограммы (ДСК) термоусадочных пленок поливинилхлорида.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) исходного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) образца термоусадочной пленки поливинилхлорида

сразу после термообработки
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 30 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 60 суток
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после выдержки при температуре -3ºС

в течение 90 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после выдержки при температуре -3ºС

в течение 180 суток
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Термограммы (ДСК) термоусадочных пленок полистирола.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) исходного образца термоусадочной пленки
полистирола.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) образца термоусадочной пленки полистирола
сразу после термообработки
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полистирола после облучения ультрафиолетовой лампой
в течение 30 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полистирола после облучения ультрафиолетовой лампой
в течение 180 суток
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полистирола после выдержки при температуре -3ºС

в течение 90 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полистирола после выдержки при температуре -3ºС
в течение 180 суток
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