Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу
Черкасова Егора Павловича

«Рельефная печать на термоусадочных пленках из термопластов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Актуальность темы. Рельефная печать объявлений и предостережений для людей с ослабленным зрением и слепых на различных предметах и деталях транспортных средств, ограждениях, коммуникациях, строительных конструкциях – важная часть технологии обеспечения т.н. «без барьерной городской среды» и программы благоустройства мегаполисов. Наиболее доступный способ размещения информации на готовых объектах и предметах, в том числе товарах массового спроса – это нанесение на них легкоъемных покрытий или оболочек из полимерных материалов с изображениями, текстом или тактильным рельефом. Все шире для этой цели применяют термоусадочные пленочные материалы из-за высокой производительности машин и экологичности процесса закрепления оболочек и этикеток без использования адгезионных композиций (клеев), содержащих вредные органические вещества. Однако формирование рельефа на термоусадочных пленках традиционными методами переработки термопластичных полимеров термо- и вакуумформованием невозможно, из-за низкой термоустойчивости таких материалов, их коробления и преждевременной усадки при соприкосновении с формирующими инструментами. Исходя из сказанного, предлагаемая в диссертации новая технология нанесения информации на термоусадочные пленки является оригинальной, актуальной и востребованной обществом.

Анализ содержания работы и публикаций.

Диссертационная работа изложена на 152 страницах, состоит из введения, 3 основных глав, содержащих результаты теоретических и экспериментальных исследований, заключения на 1 странице в форме 5 выводов, списка цитированной литературы (139 наименований), списка сокращений, аббревиатур и условных обозначений и приложений.

Основные результаты исследований⁴ представленных в диссертации опубликованы в научных журналах, в которых по рекомендации ВАК в соответствующие годы издания должны публиковаться научные работы по

специальности «технология и переработка полимеров и композитов» (6 статей), описаниях изобретений (2-х патентах РФ) и 7 докладах на всероссийских и международных конференциях.

В главе 1 изложены сведения о составе, структуре и механических свойствах термопластичных материалов и изделий, применяемых в полиграфии и упаковке. Приведен обзор методов защиты полимерной упаковки от подделки с использованием особых свойств применяемых материалов, содержащих высокомолекулярные соединения. Отмечается, что для производства гибкой упаковки, термоусадочных этикеток и оболочек преимущественно применяют сополимеры винилхлорида и полиэтилентерефталат. Рельефная маркировка термоусадочных пленок из этих термопластов не производится, вследствие их нестойкости к повышенной температуре и отсутствия необходимой технологии.

В главе 2 приведены сведения об объектах исследования, аттестованных и широко известных в полимерном материаловедении методах оценки свойств, а также о новых специально разработанных оригинальных методиках исследования и использованных приборах. В качестве основных объектов исследования использованы термоусадочные пленки из сополимеров винилхлорида и полиэтилентерефталата. Особого внимания заслуживает методика подготовки и испытания т.н. «макромоделей» локально модифицированных участков термоусадочных полимерных пленок, которая позволила установить ряд новых фактов и определить закономерности рельефной печати на таких материалах.

В главе 3 подробно описаны методики проведения исследований механических, релаксационных и сорбционных свойств термоусадочных пленок. С этой целью использовался лабораторный стенд оригинальной конструкции.

Обсуждаются технологические приемы обращения с термочувствительными материалами, обладающими «памятью формы», обеспечивающие возможность записи, хранения и воспроизведения тактильной маркировки на термоусадочных пленках из термопластичных полимеров путем нанесения растворителей.

Для достижения цели диссертации соискателем был разработан и использован вариант метода «молекулярного щупа» для оценки напряжений поверхностного слоя и локальных изменений кристаллической структуры на поверхности термоусадочных пленок, подвергнутых набуханию в хороших растворителях.

Обоснованность научных положений, рекомендаций и выводов достаточна и не вызывает сомнений, т.к. базируется на большом количестве экспериментальных данных полученных лично автором с использованием современных представлений о структуре термопластичных полимеров, технологии переработки термопластов в пленки в промышленности и высокочувствительных приборов для оценки внутренних напряжений и кристалличности.

Достоверность научных результатов и выводов по работе обусловлена применением современных технических средств и аттестованных методик выполнения измерений реологических, механических и сорбционных свойств полимерных материалов, использованием статистических методов обработки и анализа экспериментальных данных. Статьи с полученными результатами опубликованы в широко известных рецензируемых журналах «Polymers», «Journal of Applied Polymer Science», специализирующихся на закреплении приоритета и описании достижений ученых всего мира в области структурных исследований и технологии переработки полимеров.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы Черкасова Е.П., заключается в установленном и экспериментально обоснованном механизме появления макроскопического рельефа на полимерной пленке с «эффектом памяти формы» при её термостимулируемой усадке после кратковременного взаимодействия с растворителем или после кратковременной локальной термообработки. Наблюдаемые закономерности этого процесса и установленная методом ДСК неоднородность внутренних напряжений по толщине пленок стеклообразных полимеров также следует отнести к научной новизне работы.

Замечания по диссертации и автореферату:

1. В разделах 3.7.2 и 3.7.3 (стр. 94 - 102) описывается методика проведения исследований взаимодействия полимерных пленок с растворителями и представлены полученные при этом результаты. Из описания невозможно понять, как готовили полимерную пленку для взвешивания после извлечения ее из воды. Возможно, что наблюдаемая автором «абсорбция» включала в себя и остатки не удаленной воды на поверхности пленки.

2. В тексте работы автор использует термин «абсорбция». Но на рис. 3.29 – 3.21 на оси абсцисс указано – «время набухания», но при этом на оси ординат – «относительное изменение массы пленки». Если быть последовательным, то следовало обозначать – степень набухания. Из

приведенных данных невозможно понять о каком процессе на самом деле идет речь. Набухание (абсорбция), как известно, происходит в течение длительного времени (это могут часы). При этом только после проникновения растворителя в фазу полимера начинается процесс неограниченного набухания (растворения). В данном же случае все взаимодействия в системе полимер – ТГФ заканчиваются на 30 секунд (рис. 3.29 – 3.21). Создается впечатление, что происходит растворение полимера без предварительного его набухания. А наблюдаемое увеличение массы пленки связано с адсорбцией воды и остатков ТГФ на поверхности поливинилхлорида.

3. Наблюдается и некоторое непоследовательное размещение материала в диссертации. Так глава 3 «Экспериментальные результаты и их обсуждение» почему-то начинается с подробного описания интервальных материалов «с памятью формы» и далее – оборудования для приготовления образцов интервальных пленочных материалов с «памятью формы» и т.д.

4. Имеются также в тексте диссертации редакционные неточности, неудачные термины и опечатки. Например, автор называет величину обратную времени релаксации (измеряется в s^{-1}) скоростью релаксации (стр. 77). Что не корректно.

Сделанные замечания и обнаруженные неточности не снижают общей положительной оценки диссертационной работы. Методики выполнения измерений, описания испытательных стендов и оснастки для проведения экспериментов достаточно подробно описаны в публикациях соискателя.

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

В диссертации «Рельефная печать на термоусадочных пленках из термопластов» отсутствуют заимствованный материал без ссылки на автора и источник заимствования.

В результате рецензирования представленной к защите работы Черкасова Егора Павловича можно заключить, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой, результаты которой следует квалифицировать как решение научно-технической задачи по разработке научных основ технологии переработки полимеров в части скрытой записи, хранения и воспроизведения (проявления) информации в виде рельефа на полимерных материалах (элементах гибкой упаковки, этикетках, марках, ярлыках из термоусадочной пленки) путем нанесения на поверхность водных растворов органических веществ, кратковременного набухания в изометрических условиях и контролируемой термоусадки.

Рассматриваемые в диссертации Черкасова Е.П. задачи охватывают вопросы, включенные в паспорт специальности 05.17.06 – Технология и

переработка полимеров и композитов в части формулы: п.2 Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, композитов и изделий на их основе, включающие стадии синтеза полимеров и связующих, смешение и гомогенизацию композиций, изготовление заготовок или изделий, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы. В части области исследований: п.2 Полимерные материалы и изделия; пластмассы, волокна, каучуки, покрытия, клеи, компаунды, получение композиций, прогнозирование свойств, фазовые взаимодействия, исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, гомогенизация композиции, процессы изготовления изделий (литье, формование, прессование, экструзия и т.д.), процессы, протекающие при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств, модификация, вулканизация каучуков, отверждение пластмасс, синтез сетчатых полимеров.

На основании изложенного, рецензируемая диссертационная работа по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., в действующей редакции), а ее автор – Черкасова Егор Павлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Официальный оппонент,
доктор химических наук, профессор,
профессор кафедры физической химии
РХТУ им. Д.И. Менделеева

Конюхов Валерий Юрьевич

« 25 » ноября 2021 г

Адрес ФГБОУ ВО «Российский химико-технологический
университет им. Д.И. Менделеева»
125047, г. Москва, Миусская площадь, д. 9^д
Контакты +7 (499) 978-86-60
e-mail: koniukhov.v.i@muctr.ru

Подпись И.Ю. Конюхов
УДОСТОВЕРЕНИЕ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
РХТУ ИМ. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА

5

(И.К. Каминин)